
 
  Prot.n.  Foggia,     
 
 
 
 

  
 

via Napoli, 25 
71121 Foggia 
Telefono  +39 0881 589301 
 
segreteriadidattica@unifg.it 
www.agraria.unifg.it 

 

Il Direttore di Dipartimento 

Prof. Agostino Sevi 

 

Settore Didattica e Servizi agli Studenti 
Dott.ssa Valente Filomena 

 

Ufficio Segreteria Didattica Management Didattico 
Dott.ssa Gentile Valeria   

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

Oggetto: Bando riservato per l’ammissione – anno accademico 2017/2018 – ai Corsi di 

Laurea in Scienze e Tecnologie Alimentari, in Scienze e Tecnologie Agrarie e in Scienze 

Gastronomiche del Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente. 

 

IL RETTORE 

VISTA  la Legge del 2 agosto 1999, n. 264, come modificata dalla Legge 8 gennaio 

2002, n.1  recante norme in materia di accessi ai corsi universitari, e, in 

particolare, gli articoli 2, comma 1, lettere a) e 4, comma 1, nel quale viene 

testualmente stabilito che per i corsi il cui accesso risulti programmato, a 

livello nazionale o locale, il bando relativo debba essere pubblicato ”almeno 

sessanta giorni prima della effettuazione” delle prove concorsuali;  

VISTA      la Legge 19 novembre 1990, n. 341 “Riforma degli ordinamenti didattici                                                                          

universitari”; 

VISTA la nota prot. n. 1256 del 22 maggio 2003 con la quale il M.I.U.R. ha chiarito 

quali sono i titoli di studio da ritenersi validi per l’accesso ai corsi universitari; 

VISTO il D.M. 30 gennaio 2013, n.47 in materia di “Autovalutazione, Accreditamento 

iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio e valutazione periodica”, così 

come modificato dal DM 23 dicembre 2013 n.1059;  

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del 

Ministro dell’Università e della Ricerca scientifica e tecnologica del 3 

novembre 1999, n. 509”; 

 

UNIFGCLE - Prot. n. 0006951 - V/2 del 09/03/2017 - Decreto del Rettore - 285/2017



 

via Napoli, 25 
71121 Foggia 
Telefono  +39 0881 589301 
 
segreteriadidattica@unifg.it 
www.agraria.unifg.it 

 

 

VISTI  i DD.MM. 16 marzo 2007 con i quali sono state ridefinite, ai sensi del predetto 

decreto n. 270/2004, le classi dei corsi di laurea e dei corsi di laurea magistrali; 

VISTO il D.L. 3 giugno 2008, n. 97 “Disposizioni urgenti in materia di monitoraggio e 

trasparenza dei meccanismi di allocazione della spesa pubblica, nonché in 

materia fiscale e di proroga di termini” e, in particolare, l’art. 4, comma 9; 

VISTA  la Legge del 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge-quadro per l’assistenza, 

integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

VISTA la Legge del  7 agosto 1990, n. 241, recante norme sul procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, così come 

modificata dalla Legge 11 febbraio 2005, n. 15 e dal D.L. 14 marzo 2005, n. 

35; 

VISTA  la Legge 8 ottobre 2010, n. 170, “Norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico e, in particolare l’articolo 5, comma 4; 

VISTA  la Convenzione, prot. n. 5121-V.1 del 25.02.2014, n. rep. 2014/CC/238, per 

attività di Orientamento Formativo siglata dall’Università di Foggia con il 

Liceo Scientifico “G. Marconi” di Foggia, il Liceo Scientifico “A. Volta” di 

Foggia, il Liceo Classico “V. Lanza”  di Foggia, l’ Ist. di Istruzione Superiore 

“C. Poerio” di Foggia, il Liceo Classico Scientifico “R. Bonghi” di Lucera 

(FG), l’Istituto Tecnico Commerciale I.I.S.S. "O. Notarangelo” - G. Rosati di 

Foggia e  l’Istituto Tecnico Industriale “S. Altamura” di Foggia, e in 

particolare l’art. 7 “L’Università di Foggia s’impegna a prevedere una riserva 

di posti per gli studenti che abbiano seguito i percorsi di didattica orientativa 

di cui sopra ai fini dell’immatricolazione ai corsi di studio attivati presso il 

Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente, previo 

superamento di un concorso di ammissione che verterà sulle discipline oggetto 

dei percorsi formativi” e successivi atti integrativi; 

VISTO  il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”; 



 

via Napoli, 25 
71121 Foggia 
Telefono  +39 0881 589301 
 
segreteriadidattica@unifg.it 
www.agraria.unifg.it 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 16 novembre 2016, relativa alla 

propria offerta formativa; 

SENTITO  il Direttore Generale; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Numero dei posti 
 

E’ indetta presso il Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente di questo 

Ateneo la prova per l’ammissione– anno accademico 2017/2018 – ai Corsi di Laurea in 

Scienze e Tecnologie Alimentari, in Scienze e Tecnologie Agrarie e in Scienze 

Gastronomiche, riservata agli studenti che abbiano sottoscritto il patto formativo nell’ambito 

del percorso di didattica orientativa DI.OR. Advanced, per i seguenti posti: 

 

 n. 60 posti per il corso di laurea in Scienze e Tecnologie Alimentari;  

 n. 60 posti per il corso di laurea in Scienze e Tecnologie Agrarie;  

 n. 60 posti per il corso di laurea in Scienze Gastronomiche. 
 

Art. 2 

Requisiti di ammissione alla prova di ammissione 

 

Titolo per l’ammissione alla prova di ammissione, a pena di esclusione, è la sottoscrizione del 

patto formativo per gli studenti che abbiano seguito il percorso di didattica orientativa DI.OR. 

Advanced, come previsto dall’art. 8 della “Convenzione per attività di orientamento 

formativo tra Università di Foggia e alcuni istituti d’istruzione secondaria della provincia di 

Foggia”, Rep n° 2014/CC/238 – Prot. n°.5121 – V.1 del 25/02/2014 e successivi atti 

integrativi; 

Potranno fruire della riserva dei posti, gli studenti che hanno seguito almeno il 50% delle ore 

di lezione, così come previsto dal patto formativo. 

 

 

 



 

via Napoli, 25 
71121 Foggia 
Telefono  +39 0881 589301 
 
segreteriadidattica@unifg.it 
www.agraria.unifg.it 

 

Art. 3 

Iscrizione alla prova di ammissione 
 

L’iscrizione alla prova di ammissione  per l’accesso al Corso di Laurea in Scienze e 

Tecnologie Alimentari in Scienze Gastronomiche e in Scienze e Tecnologie Agrarie dovrà 

avvenire, pena l’esclusione, entro e non oltre il 28 aprile 2017 esclusivamente tramite la 

procedura d’iscrizione online presente sul sito del Dipartimento al seguente sito web: 

 

https://unifg.esse3.cineca.it/Home.do 

I candidati che non hanno la possibilità di accedere al servizio online potranno effettuare le 

operazioni d’iscrizione presso l’ufficio segreteria didattica Management Didattico del 

Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente sita in Via Napoli n. 25 - dal 

lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle 12.00. 

Il candidato deve:  

 iscriversi al sito https://unifg.esse3.cineca.it/Home.do inserendo i propri dati 

anagrafici;  

 allegare copia del patto formativo stipulato nell’ambito del Progetto DIOR; 

 effettuare un versamento della somma di € 37,00 tramite sistema PagoPA che verrà 

visualizzato al termine della procedura d’iscrizione online entro e non oltre il 28 

aprile 2017. Tale somma non è in alcun caso rimborsabile. 

 

Tali informazioni saranno utilizzate esclusivamente per le attività connesse alla prova di 

ammissione per l’accesso ai corsi di laurea di riferimento e alla successiva 

immatricolazione. All’atto dell’iscrizione al test il candidato deve contestualmente indicare: 

 il corso di laurea per il quale si intende concorrere.  

 

Art. 4 

Svolgimento delle prove 
 

La prova di ammissione si svolgerà il giorno 8 maggio 2017 presso l’aula 1 dell’istituto 

“Altamura da Vinci” in via Rotundi, 4 (angolo Piazza Puglia) – Foggia. Le operazioni di 

riconoscimento ed ammissione dei candidati avranno inizio alle ore 8.30. Non sarà 

consentito l’accesso in aula ai candidati che si presenteranno dopo la chiusura delle operazioni 

di riconoscimento, cui seguirà immediatamente l’inizio della prova di ammissione.  

Al momento dell’identificazione i candidati dovranno esibire, pena l’esclusione: 



 

via Napoli, 25 
71121 Foggia 
Telefono  +39 0881 589301 
 
segreteriadidattica@unifg.it 
www.agraria.unifg.it 

 il documento di identità personale (carta d’identità, passaporto o patente di guida) 
 

Si precisa che la mancata iscrizione alla prova di ammissione, entro il termine e con le 

modalità sopra indicate, impedisce la partecipazione alla prova stessa.  

Per lo svolgimento della prova, i candidati avranno a disposizione centoventi minuti per i 

corsi di laurea in Scienze e Tecnologie Alimentarie e in Scienze e Tecnologie Agrarie e 90 

minuti per il corso di laurea in Scienze Gastronomiche, con inizio alle ore 9:30. Sarà 

consentito lasciare l’aula solo al termine della prova e dopo la verifica, da parte della 

Commissione, dei materiali ritirati. 

La prova di ammissione per i corsi di Laurea in Scienze e Tecnologie Agrarie e in Scienze 

e Tecnologie Alimentari, consiste nella soluzione di sessanta quesiti a risposta multipla, di 

cui una sola esatta e divise in quattro sezioni: 

 

 area chimica   (15 quesiti) 

 area biologica    (15 quesiti) 

 area fisica    (15 quesiti) 

 area matematica (15 quesiti) 

 

per Scienze Gastronomiche consiste nella soluzione di quarantacinque quesiti a risposta 

multipla, di cui una sola esatta e divise in tre sezioni: 

 

 area chimica   (15 quesiti) 

 area biologica    (15 quesiti) 

 area matematica (15 quesiti) 

 

Considerato il carattere di unicità della presente prova di ammissione, che si concreta nella 

somministrazione ai candidati del medesimo questionario a risposta multipla, nonché la 

contestualità dello svolgimento della stessa e al fine di garantire una omogeneità nella 

valutazione dei candidati, non è ammesso, per impedimento del candidato, alcun differimento 

della prova. Pertanto l’assenza del candidato nel giorno, luogo, ed orario di svolgimento 

della prova, sarà considerata come rinuncia alla prova medesima, qualunque sia la 

causa o l’impedimento che abbia determinato la predetta assenza.  



 

via Napoli, 25 
71121 Foggia 
Telefono  +39 0881 589301 
 
segreteriadidattica@unifg.it 
www.agraria.unifg.it 

Il questionario sarà accompagnato da una nota esplicativa della quale il Presidente della 

Commissione darà lettura  prima dell’inizio della prova e di cui occorre seguire 

pedissequamente le istruzioni, pena l’annullamento della prova. 

 

Art. 5 

 Valutazione della prova 

  

Alle risposte ai quesiti saranno attribuiti i seguenti punteggi: 

  1 punto per ogni risposta esatta; 

  0  punti per ogni risposta sbagliata o non data. 

 

Il risultato conseguito dai candidati nella prova sarà utilizzato anche al fine di verificare le 

conoscenze dei candidati e l’esistenza di eventuali lacune formative in una o più delle aree 

didattiche. Il punteggio minimo da conseguire in ciascuna delle aree didattiche, affinché non 

vengano attribuite lacune formative, è pari 7/15. 

L’ammissione al corso di Laurea in Scienze e Tecnologie Alimentari/Scienze e Tecnologie 

Agrarie/ Scienze Gastronomiche, avverrà secondo la graduatoria di merito stilata in base al 

punteggio riportato nella prova scritta. In caso di parità di punteggio, titolo di preferenza sarà 

la minore età anagrafica. 

 
 

Art. 6 

Formulazione della graduatoria e procedure di immatricolazione  

Conclusa la prova, la Commissione esaminatrice predisporrà apposita graduatoria generale 

per ogni singolo Corso di Laurea. 

La graduatoria sarà formulata sulla base del voto ottenuto dai candidati nella prova scritta 

attribuito secondo quanto previsto dall’art. 5 del presente bando.  

Le graduatorie della prova di ammissione saranno rese pubbliche non oltre il quindicesimo 

giorno dallo svolgimento della prova selettiva mediante affissione all’Albo della Segreteria 

Studenti del Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente di questa 

Università, Via Napoli, 25 – Foggia. 

La graduatoria sarà inoltre pubblicata sul sito internet www.agraria.unifg.it 

Le immatricolazioni ai Corsi di laurea sono consentite, fino alla copertura dei posti 

programmati per ciascun Corso di Laurea, secondo l’ordine della graduatoria e il corso di 

laurea selezionato dal candidato in sede di iscrizione alla prova di ammissione, a partire dal 



 

via Napoli, 25 
71121 Foggia 
Telefono  +39 0881 589301 
 
segreteriadidattica@unifg.it 
www.agraria.unifg.it 

giorno successivo a quello in cui sarà emesso il Decreto Rettorale di approvazione degli atti 

concorsuali. 

A partire dalla data del conseguimento del Diploma di Maturità, i candidati 

all’immatricolazione a ciascun corso di studio dovranno accedere al portale web e completare 

la procedura di immatricolazione, stampando la relativa modulistica e provvedendo al 

pagamento della prima rata entro e non oltre il 27 Luglio 2017.  

I candidati che non presenteranno il plico di immatricolazione unitamente alle ricevute 

dei versamenti ed a tutta la documentazione richiesta, presso Segreteria studenti della 

Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente  – Via Napoli, 25  – 

71122 Foggia, solo ed esclusivamente nei giorni  dal 24 al 28 luglio 2017, saranno 

dichiarati decaduti dalle graduatorie dei posti riservati e dal diritto 

all’immatricolazione, pur conservando la facoltà di presentare domanda di ammissione 

all’ordinario concorso di ammissione aperto a tutti i laureati. 
 

Art. 7 

Commissione esaminatrice. Responsabile del procedimento  

La Commissione Esaminatrice sarà nominata con Decreto del Rettore di questa Università, e 

resa pubblica mediante affissione all’albo della Segreteria Studenti del Dipartimento non oltre 

il 7 Aprile 2017. Ai sensi della legge n. 241/90 e ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della legge del 

11.02.2005, n. 15, è  nominato Responsabile del Procedimento di che trattasi, la dott.ssa 

Valeria Gentile. 

 

Art. 8 

Candidati in situazione di handicap e candidati con diagnosi di DSA 

I candidati diversamente abili  ai sensi della Legge 5 febbraio 1992 n. 104 e successive 

modificazioni ed integrazioni, potranno fare esplicita richiesta durante la fase di iscrizione 

online al test di ammissione, in relazione alla propria disabilità o disturbo, di ausili necessari 

nonché di eventuali tempi aggiuntivi per sostenere la prova. Essi devono dichiararlo al 

momento dell’iscrizione online e consegnare obbligatoriamente il certificato attestante la 

patologia limitatrice, dal quale si evinca il grado di invalidità, presso la Segreteria Didattica 

del Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente sita in Via Napoli n. 25 

entro e non oltre le ore 12.00 del 14 aprile 2017. Sarà la Commissione Esaminatrice a 

decidere in merito. 

Per quanto attiene ai candidati con diagnosi di disturbi specifici di apprendimento (DSA), 

certificati ai sensi della legge n.170/2010 citata in premessa, è concesso un tempo aggiuntivo 

pari al 30 per cento in più rispetto a quello definito per la prova di ammissione. 
 



 

via Napoli, 25 
71121 Foggia 
Telefono  +39 0881 589301 
 
segreteriadidattica@unifg.it 
www.agraria.unifg.it 

Art. 9 

Trattamento dei dati personali 

Ai fini dell’art. 13 del  Decreto Legislativo 30.06.2003, n. 196 si informa che l’Università si 

impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato. Tali dati 

saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali al concorso ed alla eventuale 

immatricolazione. 

 

Art. 10 

Disposizioni finali 

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente bando si fa rinvio alle disposizioni 

normative, regolamentari e ministeriali citate in premessa.  

Si ribadisce l’obbligatorietà del rispetto dei termini e delle disposizioni di cui al presente 

bando. 

Il presente bando è consultabile per via telematica al sito: www.agraria.unifg.it. 

 

 

Foggia, 8 marzo 2017    

 

                 IL RETTORE 

                                    Prof. Maurizio Ricci 
   Firma digitale ai sensi dell'art. 21  

           del D.Lgs. n. 82/2005 


		2017-03-09T12:29:39+0100
	Ricci Maurizio




